Ministério da Educação Universidade

Federal de Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio

Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Ata 55/2022

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois às 8 horas e 30 minutos,

realizou-se reunião on-line via Google Meet, pelo Link: https://meet.google.com/msd-

ooje-yrt, do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação Profissional e

Tecnológica. Participaram os docentes, Angela Isabel dos Santos Dullius, Alejandro

Lezcano Schwarzkopf, Ascisio dos Reis Pereira, Francisco Nilton Gomes de Oliveira,

Claudia Smaniotto Barin, Claudemir de Quadros, Mariglei Severo Maraschin, Rogério

Correa Turchetti, Sabrina Fernandes de Castro, Walter Priesnitz Filho, e os discentes

Eno Renato Geiss, representante da turma do ano de 2021, Luane Nunes Trindade

representante da turma de 2022. O coordenador Professor Walter Priesnitz Filho abriu

os trabalhos saudando  os presentes e apresentou a seguinte pauta: 01. Homologação

das bancas de defesa; 02. Organização dos e-books; 03. Normativa e edital de bolsas.

04. Prorrogação de defesa de Francéli Dalberto de Moraes e Everton Rafael da Rosa

Barcelos. 05. Encargos didáticos. Assuntos gerais. 01. No primeiro item da pauta para

aprovação as seguintes bancas de defesa de Dissertação: Discente Maikel Guerra

Bathaglini, banca formada pelos docentes Marcelo Freitas da Silva (Orientador), Leila

Maria Araújo Santos (coorientadora), Felipe Becker Nunes, Luciano Caldeira Vilanova

e Rogério Correa Turchetti (suplente); Discente Edson Luiz Ramos, banca formada

pelos docentes Ascísio dos Reis Pereira (Orientador), Claudia Smaniotto Barin

(coorientadora), Rosangela Gonçalves de Oliveira, Francisco Nilton Gomes de Oliveira

(titulares) Leila Maria Araújo Santos (Suplente); Discente Rafael Ecke Bisogno, banca

formada pelos docentes Rogério Correa Turchetti (Orientador), Leila Maria Araújo

Santos (coorientadora), Eduardo Guedes Pacheco, Mônica Corrêa de Borba Barboza e

Roseclea Duarte Medina (suplente); Discente Luciane Müller Heusner, banca formada

pelos docentes Ricardo Machado Ellensohn (orientador), Claudia Smaniotto Barin

(coorientadora), Rogério Correa Turchetti e Aline Machado Zancanaro; Discente

Roberto Fernandes de Mello, banca formada pelos docentes Ricardo Machado

Ellensohn (orientador), Claudia Smaniotto Barin (coorientadora), Leila Maria Araújo

Santos, Luciana Paim Pieniz; Discente Marcela Martins Nunes, banca formada pelos

docentes Ricardo Machado Ellensohn (Orientador) Claudia Smaniotto Barin

(Coorientadora), Sabrina Fernandes de Castro, Sandra Elisabet Bazana Nonenmacher;

https://meet.google.com/msd-ooje-yrt
https://meet.google.com/msd-ooje-yrt

Ministério da Educação Universidade

Federal de Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio

Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Discente Fernando Menegatti, banca formada pelos docentes Claudia Smaniotto

Barin (Orientador), Alessandro Mocelin (Coorientador), Ricardo Machado Ellensohn,

Ani Carla Marchesan e Francisco Nilton Gomes de Oliveira – suplente; Discente

Francéli Dalberto Moraes, banca formada pelos docentes Ricardo Machado Ellensohn

(Orientador) Claudia Smaniotto Barin (Coorientadora), Rogério Correa Turchetti, Mara

Elisângela Jappe Goi e Carmen Vieira Mathias - suplente. Bancas de Exame de

Qualificação da discente Rosimara Cargnin, banca formada pelos docentes Mariglei

Severo Maraschin – orientadora, Melina de Azevedo Mello, Vania do Carmo Nobile,

Marlize Dressler – suplente; Discente Carina Deolinda da Silva Lopes, banca formada

pelos docentes Marcelo Freitas da Silva – orientador, Leila Maria Araújo dos Santos –

coorientadora, Moacir Bolzan, Gustavo Henrique Moraes, Walter Priesnitz Filho –

suplente; Discente Eno Renato Geiss, banca formada pelos docentes Melina de

Azevedo Mello (Orientador), Leila Maria Araújo Santos (coorientadora), Mariglei Severo

Maraschin, Cesar Augusto Rossato e Claudia Smaniotto Barin (suplente);

Discente Michelle Turra, banca formada pelos docentes Claudemir de Quadros

(Orientador), Janilse Fernandes Nunes, Maria Eliza Rosa Gama e Claudia Smaniotto

Barin (suplente). A composição das bancas de Defesa de Dissertação e as bancas de

Exame de Qualificação foram aprovadas pelos presentes. 02. Apresentação de

proposta do GT_Livros, para a organização de duas unidades de e-books, já

empenhados e com prazo de envio para empresa até dia 15/03/2023; a Professora

Mariglei Severo Maraschin expôs que a proposta seria de dois livros, o primeiro trataria

sobre a historicidade do programa e da análise dos trabalhos concluídos, o segundo

seria artigos das dissertações, ambos envolveriam tanto alunos atuais como os

egressos. O professor Claudemir de Quadros observa que historicizar o programa

poderia ser uma ideia para uma data comemorativa do programa, sugere a análise das

dissertações defendidas quanto ao impacto dos trabalhos no mundo do trabalho no qual

o egresso está inserido. A professora Angela Isabel dos Santos Dullius e Claudia

Smaniotto Barin corroboram com a manifestação e alertam para uma produção

endógena, o que não pontuaria para o programa, sugerem abrir chamado para

publicação externa, o que qualificaria mais essa produção. O professor Walter priesnitz

Filho sugere que seja ampliada a discussão, mas que também é necessário atentar

Ministério da Educação Universidade

Federal de Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio

Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

para os prazos. Ficou acertado que o grupo fará uma nova reunião com as sugestões

e apresente na próxima reunião do colegiado. 03. Apresentada pela Comissão de

Bolsas a normativa que regulamenta a concessão e manutenção das bolsas

CAPES/DS; o professor Rogério Correa Turchetti relatou as discussões e apresentou o

texto final da normativa. Professora Angela Isabel dos Santos Dullius questionou os

critérios de manutenção das bolsas no capítulo V, item 6 sobre bolsista ter outra fonte

de renda, após manifestações dos presentes, a conclusão é que a bolsa de Demanda

Social é destinada para o público que não tem “exercício de atividade remunerada”,

expressão trazida pela ex-coordenadora professora Claudia Smaniotto Barin, quando

relatou o caso da denúncia de bolsista com atividade remunerada e a resposta da

CAPES na época. Os presentes aprovaram a normativa, exceto a professora Angela

Isabel dos Santos Dullius que se absteve de votar. Na sequência foi apresentado o

edital para a seleção de bolsista com lançamento no dia 16/11/2023 e a ressalva que

seja citado no edital as normativas CAPES para concessão e manutenção de bolsas. O

edital foi aprovado pelos presentes. 04. Solicitação de prorrogação prazo de defesa dos

discentes Francéli Dalberto de Moraes, matrícula 202070570 e Everton Rafael da Rosa

Barcelos, matrícula 202070124, ambos com defesa agenda no dia 04/11/2022. A

discente Francéli Dalberto de Moraes justifica que não teve como realizar a defesa

devido ao exíguo prazo para fazer ajustes e encaminhar o texto para a banca,

inicialmente agendada para 04/11/2022, solicita nova data de defesa para o dia

29/11/2022; o discente Everton Rafael da Rosa Barcelos teve problemas de saúde na

família e justifica com documentos médicos e de internações hospitalares e solicita

prorrogação de dois meses. As prorrogações foram aprovadas pelos presentes. 05. No

último item da pauta o coordenador professor Walter Priesnitz Filho relata sobre reunião

com a Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa sobre os encargos didáticos, no caso

do programa foram citadas as disciplinas de Leitura Dirigida e Seminários em Grupo de

Pesquisa que são ofertadas como orientação, o caso é que a orientação já conta

encargo didático para o orientador; o coordenador ressalta que essa situação ocorre em

outros cursos de pós-graduação e, portanto  precisa ser corrigida, assim no próximo

semestre não serão ofertadas com esse objetivo. Nada mais havendo a tratar, lavrei a

presente que foi aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_55.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.129429/2022-44
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais)
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

11/11/2022 14:32:47

SABRINA FERNANDES DE CASTRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

11/11/2022 14:37:47

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

11/11/2022 14:39:48

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO)
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

11/11/2022 15:01:14

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

11/11/2022 15:03:49

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)
25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

11/11/2022 15:05:11

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

11/11/2022 15:33:36

WALTER PRIESNITZ FILHO (Coordenador(a) de Curso)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

11/11/2022 15:37:54

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

11/11/2022 16:24:42

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

11/11/2022 16:36:11

LUANE NUNES TRINDADE (Aluno de Pós-Graduação)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

11/11/2022 16:47:49

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_55.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.129429/2022-44
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ENO RENATO GEISS (Aluno de Pós-Graduação)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

11/11/2022 19:25:10

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

02/12/2022 16:01:36

Código Verificador: 2092897

Código CRC: d2cfd3f7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2092897&crc=d2cfd3f7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2092897&crc=d2cfd3f7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2092897&crc=d2cfd3f7